Madri nisiadi e nuore siciliane.

Tuttavia, non avendo io nessuna certezza, non oso né smentire né affermare questo, specialmente perché la navigazione degli Ateniesi attraverso il Mar Tirreno, riferita da Tucidide nel libro terzo, sembra insinuare che Nisa fosse situata non su questa costa, ma

in hac ora sed contra Eolyas insulas sitam fuisse insinuare videtur, et eam fortassis quae diruta ibi urbs, non longe a littore, Nisida, media producta, vulgo hodie effertur²⁷. In collibus huic orae imminentibus, non longe a Nisa, minera est auro et argento nobilis, ubi specus et caveae in rupibus excisae adhuc visuntur, in quibus veteres auri et argenti fodinas exercebant. Effoditur quoque in eisdem collibus alumen, ferrum et porphyreticus lapis; alumen tamen in maiori copia.

Fluvii Savocae ostium 3 post p. m. statim Nisi flumini succedit, atque e proximis montibus dilabitur, habetque capiti suo ex edito colle impendentem Savocam, recens oppidum, unde nomen mutuatur, quod ab ora p. m. 3 refugit, quingentis plusminus abhinc annis ex pluribus Sarracenorum pagis cum arce Pentefur a Rogerio, Siciliae comite, conditum, ac coenobio Salvatoris Messanensis eiusque archimandritae addictum. Vinum Savocense tota hac ora habetur nobilissimum. Savocae contermina sunt Limina, Casale vetus, Mandanichius (ubi Sanctae Mariae eiusdem cognominis est abbatia, a Rogerio, Siciliae comite, anno a condito mundo 6608 extracta), Locades, Guidimandrus et Paglarus, parva sane et supra fretum sita oppidula, simul et Fortia (ubi Sanctorum Petri et Pauli de Agro, Ordinis Divi Basilii, est abbatia, ab eodem Rogerio, Siciliae comite, erecta, ut eius privilegio liquet).

A fl. Savocae mille et quingentis passibus, a Messana vero 24 p. m. Argenum promontorium sequitur (Ptolemaeo), Caput S. Alexii hodie appellatum, ubi arx specula, cui in collibus incubat eiusdem nominis oppidulum.

Argeno promontorio ad tria p. m. Muniuffi fl. ostium patet, ubi pelagius est sinus a S. Nicolao nomen habens, in cuius rupibus lapidis variegati est fodina, apud veteres nobilissimi, quem Tauromenitem [52] appellat Athenaeus. Oritur Muniuffus amnis a montibus illi prominentibus. Ad cuius fontem, ab ora p. m. 3 dissitum, eiusdem nominis est oppidulum. Tota vallis quam hic fluvius et irrigat et alluit platanis abundat. Supra deinde sunt Calidorus et Gaggus, pagi Tauromenitani.

Fretum itaque, a Pelori faucibus incipiens, hucusque²⁸ extenditur et terminatur. Nam, parvo primum, mox diffusiori maris spacio aperientibus sese maris angustiis, ad laevam Brutios et Rheginos agros, Calabros hodie dictos, et demum Zephyrium promontorium,